
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

      12.02.2025                     № 511-п 

 

    

Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальный и 

дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности 

Беловского городского округа» на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годы 

 

 

В соответствии со статьями 43,48 Устава муниципального образования 

«Беловский  городской округ Кемеровской области – Кузбасса», 

постановлением Админ6истрации Беловского городского округа от 31 

августа 2022 года № 2478-п «Обутверждении порядка разработки, 

формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Беловского городского округа» Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Жилищно-коммунальный и 

дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности 

Беловского городского округа» на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годы. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности  заместителя Главы Беловского городского 

округа по ЖКХ Е.Т. Муратова. 

                                            

Врио Главы Беловского  

городского округа             Г.В.Овчинникова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Утвержден 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа  

от 12.02.2025 № 511-п 
 

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальный и дорожный 

комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского 

городского округа» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы. 

Паспорт 

муниципальной программы «Жилищно-коммунальный и дорожный 

комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского 

городского округа на 2025год и плановый период 2026 -2027 годы» 
1. Наименование программы                      «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, 

энергосбережение и повышение энергоэффективности 

Беловского городского округа на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годы» 

 (далее - Программа) 

2. Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ 

3. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ»  

4. Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Служба 

заказчика ЖКХ»,  

Администрация Беловского городского округа, 

Территориальные Управления,  

Управление по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации 

Беловского городского округа. 

5. Период реализации 

программы                   

2025-2027 годы 

6. Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма  «Дорожное хозяйство»; 

2. Подпрограмма  «Обследование  и  ремонт 

муниципального жилого фонда»; 

3. Подпрограмма  «Прочие мероприятия в ЖКХ»; 

4. Подпрограмма  «Поддержка коммунального 

хозяйства»; 

5.  Подпрограмма  «Водоснабжение и инженерная 

защита от подтопления территории»; 

6. Подпрограмма  «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры и поддержка 

жилищно-коммунального хозяйства»; 

7. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности экономики»; 

8. Подпрограмма «Благоустройство города»; 

9. Обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения «Служба заказчика ЖКХ»; 

10. Содержание спец. бригады по поднятию трупов; 



4 

 

11.Техническое обслуживание систем 

видеонаблюдения в местах массового пребывания 

граждан. 

  7. Цели муниципальной 

программы 

   - Развитие сети дорог с усовершенствованным 

покрытием, увеличение интенсивности транспортного 

движения, обеспечение безопасного движения 

автотранспорта и пешеходов,  сокращение количества 

дорожно-транспортных происшествий на 

автомобильных дорогах Беловского городского округа. 

  - повышение комфортности и безопасности 

проживания в жилищном фонде Беловского городского 

округа; 

 - обеспечение водой для хозяйственно-бытовых нужд 

жителей, поддержание чистоты и порядка на улицах 

города, в местах общего пользования в жилом секторе, 

на площадях, в парках во время проведения 

торжественных мероприятий; 

- соблюдение предельных индексов роста цен на 

коммунальные услуги для населения; 

-  недопущение подтопления на территории Беловского 

городского округа; 

-  приведение коммунальной инфраструктуры в 

соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные условия проживания 

населения; 

-обеспечение внедрения новых технологий в области 

энергоэффективности и энергосбережения на объектах 

коммунальной инфраструктуры, обеспечение 

населения качественной питьевой водой из системы 

центрального водоснабжения;  

- создание комфортных условий в местах общего 

пользования и отдыха жителей города; 

- осуществление государственной политики в области 

финансирования жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства на территории города за счет средств 

бюджетов всех уровней;  

- осуществление функций, сопровождающих процесс 

реализации вопросов местного значения в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

дорожной деятельности и жилищных отношений. 

- исполнение гарантии погребения умерших не 

имеющих родственников либо неопознанных. 

8. Задачи муниципальной 

программы 

   - Восстановление исправности, устранение дефектов 

и повреждений конструктивных элементов 

автомобильных дорог, искусственных сооружений и 

обустройств, постоянно возникающих в процессе 

эксплуатации, включая появление дефектов и 

повреждений, вызванных аварийными ситуациями, 

содержание в надлежащем порядке и чистоте 

элементов автомобильных дорог, искусственных 

сооружений и обустройств;  

   - проведение капитального ремонта жилых 



5 

 

помещений и элементов домов муниципального 

многоквартирных домов и муниципального жилого 

фонда; 

- осуществление регулярного подвоза необходимого 

объема питьевой воды, обеспечение чистоты и порядка 

на улицах города, в местах общего пользования в 

жилом секторе, на площадях, в парках во время 

проведения торжественных мероприятий; 

- своевременная оплата компенсации выпадающих 

доходов ресурсоснабжающим организациям; 

- своевременная очистка или укладка дополнительных 

водопропускных труб, канав; 

- капитальный ремонт, реконструкция и строительство 

магистральных водоводов, объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- выполнение комплексной актуализации схем 

водоснабжения и водоотведения в программе 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры , проведение необходимых 

мероприятий  для внедрения новых технологий в 

области энергоэффективности и энергосбережения на 

объектах коммунальной инфраструктуры, подготовка 

проектно-сметной документации для выполнения 

капитального ремонта, реконструкции и строительства 

магистральных водоводов, объектов коммунальной 

инфраструктуры ; 

-  содержание и ремонт линий уличного освещения, 

светофорных объектов, объектов озеленения, 

городских кладбищ, водопонижающих скважин, 

фонтанов, игровых комплексов и прочих объектов 

благоустройства; 

-  реализация функций главного распорядителя 

бюджетных средств, администратора доходов 

бюджета, муниципального заказчика;  

-  реализация мероприятий по поднятию и 

транспортировке безродных либо неопознанных 

трупов 

9. Срок реализации 

программы                  

2025-2027 годы 

 10. Объемы и источники 

финансирования 

программы 

2025 г. – 1 516 991,63 тыс. рублей, в т. ч.: 

– 624 893,93  тыс. рублей- местный бюджет 

– 892 097,70  тыс. рублей- областной бюджет 

– 0,00 тыс. рублей- федеральный бюджет 

2026 г.  1 856 379,21 тыс. рублей, в т. ч.: 

– 624 913,91 тыс. рублей- местный бюджет 

– 1 231 465,30 тыс. рублей- областной бюджет 

– 0,00 тыс. рублей- федеральный бюджет 

2027 г. – 1 789 563,60 тыс. рублей, в т. ч.: 

– 625 019,50 тыс. рублей- местный бюджет 

– 1 164 544,10 тыс. рублей- областной бюджет 

– 0,00 тыс. рублей- федеральный бюджет 



6 

 

 

11. Ожидаемые результаты 

реализации программы   

   Повышение качества и надежности коммунальных 

услуг, оказываемых потребителям; 

   повышение эффективности использования систем 

коммунальной инфраструктуры; 

   сокращение объема затрат на энергоснабжение 

объектов коммунального хозяйства; 

   обеспечение коммунальными ресурсами новых 

потребителей в соответствии с потребностями 

жилищного и промышленного строительства; 

   снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

   улучшение экологического состояния Беловского 

городского округа; 

   обеспечение содержания автомобильных дорог в 

соответствии с нормативными требованиями; 

   снижение аварийности на дорогах городского округа; 

   снижение затрат на оплату за электроэнергию, 

потребляемую на уличное освещение; 

   улучшение качества предоставления услуг по 

санитарной очистке территории Беловского городского 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Характеристика текущего состояния сферы деятельности в Беловском 

городском округе, для решения задач которой разработана Программа, с 

указанием основных показателей и формулировкой основных проблем 

 

Программа определяет основные направления развития коммунальной 

инфраструктуры, то есть объектов теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод, водоотведения ливневых (дождевых) 

сточных вод в соответствии с потребностями промышленного, жилищного 

строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения 

экологического состояния города. Данная Программа ориентирована на 

устойчивое развитие Беловского городского округа и в полной мере 

соответствует государственной политике реформирования коммунального 

комплекса Российской Федерации. 

Предусмотренное данной Программой развитие систем коммунальной 

инфраструктуры города позволит обеспечить рост объемов жилищного 

строительства в соответствии с Генеральным планом Беловского городского 

округа. 

 

Обследование  и  ремонт муниципального жилого фонда 

 

Жилищный фонд составляет 3228,8  тыс. кв. м, удельный вес в области 

5% (4 место в рейтинге муниципальных образований). 

Удельный вес общей площади, оборудованной: водопроводом – 77,79 

%; канализацией – 70,4 %; отоплением – 74,23%; горячим водоснабжением – 

63,52  %; ваннами (душем) – 62,69 %; напольными электроплитами – 91,02 

%. 

Жилищная обеспеченность на расчетный срок принята в Генеральном 

плане Беловского городского округа 25 м2 общей площади жилых 

помещений на человека. С учетом численности населения Беловского 

городского округа (126,477 тыс. чел.), средняя жилищная обеспеченность 

составила 24,54 м2 общей площади на человека. Значение среднего 

показателя ниже стандарта нормы площади жилобеспеченности на 1,84% или 

на 0,46 м2. В условиях уменьшения численности населения, сноса ветхого 

жилого фонда, а также неравномерности распределения жилищного фонда по 

населенным пунктам городского округа, требуется строительство нового 

жилищного фонда. Потребность Беловского городского округа в 

дополнительном жилищном фонде составляет 77 437,8 м2. Ветхий 

жилищный фонд муниципального образования составляет 203,3 тыс. м2 

(6,3% общего жилищного фонда), в котором проживает 11400 человек (9,1% 

населения Беловского городского округа). 

 

Наибольший объем жилищного фонда приходится на 

многоквартирную застройку и составляет 60% от общей площади жилищного 



8 

 

фонда, 40% - индивидуальная жилая застройка. Большая часть МКД 

построена во второй половине прошлого века, износ более 60%.  

Муниципальный жилой фонд составляет 58 тыс.кв.м. Капитальный 

ремонт в квартирах такого фонда должен делать собственник. При заселении 

арендаторов в таком фонде требуется ремонт. В программе предусмотрены 

мероприятия по обследованию и ремонту муниципальных квартир, 

предназначенных для заселения социальных групп населения.  

 

Водоснабжение и инженерная защита от подтопления 

 

Существующая проблема по повышению уровня грунтовых вод, 

вызванного факторами техногенного характера, барражного эффекта 

железнодорожных путей вдоль поймы реки Бачат и отсутствия водоотводных 

сооружений обязывает содержать водопонижающие скважины, 

водоотводные канавы, ливневую канализацию. Ежегодное данное 

мероприятие позволяет привести к значительному снижению уровня 

грунтовых вод на территориях «Треугольник» и в районе железнодорожных 

путей.  

 

Прочие мероприятия в ЖКХ 

 

В городе периодически возникают неорганизованные свалки, в 

основном в частном секторе, в лесных массивах, на необорудованных 

контейнерными площадками и мусоросборниками территориях города и 

поселках. 

Отходы производства и потребления являются источником загрязнения 

окружающей среды, негативно воздействуют на человека. В местах 

неорганизованного скопления отходов происходит загрязнение 

поверхностных и подземных вод, почвы и атмосферного воздуха (при 

горении и гниении ТКО). 

Остается необходимость в проведении мероприятия по подвозу воды 

населению города для хозяйственно-бытовых нужд в п. Майка, п. Ново-

Белово, ул. Бетонная и в случае аварийных ситуаций на водопроводных 

сетях. 

Неблагоустроенный сектор жилого фонда имеет в своей структуре 

уличные туалеты и выгребные ямы. Содержание, ремонт уличных туалетов и 

выгребных ям, вывоз нечистот -  мероприятие дорогостоящее.  Граждане, 

проживающие в таких домах, в большей степени относятся к категории 

малоимущих и не в состоянии содержать в полном объеме туалеты и 

выгребные ямы.  

Выполнение программных мероприятий обеспечит чистоту и порядок 

на улицах города и местах общего пользования в жилом секторе, на 

площадях и в парках во время проведения торжеств. 

 



9 

 

 

Модернизация и энергосбережение объектов коммунальной 

инфраструктуры и повышение энергоэффективности экономики 

 

  Наибольшие проблемы на территории Беловского городского округа 

выявляются в сфере холодного водоснабжения и водоотведения. 

   1.Протяженность водопроводных сетей в эксплуатационной зоне 

МУП «Водоканал» по состоянию на 29.11.2022 составляет 97,54 км (в том 

числе часть Ленинск-Кузнецкого водовода от гидроузла № 6 в мкр. 

Полысаево до секущей задвижки в пойме реки Иня, протяженностью 

13,87 км). Водопроводные сети были введены эксплуатацию в 1960–1990 

годах, таким образом, срок эксплуатации сетей водоснабжения составляет от 

34 до 64 лет. Более половины общей протяженности сетей имеет износ 

свыше 70%.  

В эксплуатационной зоне ООО «ЭК» на территории Беловского ГО 

функционирует 70,7 км водопроводных сетей, из них около ~80% выполнено 

из стали и около ~20% из ПВХ (поливинилхлорид). Водопроводные сети в 

основном были введены эксплуатацию в 1990–2010 годах, возраст около ~8% 

сетей водоснабжения составляет в районе 40 лет. 

ООО «Водоснабжение» обслуживает 502,5 км водопроводных сетей на 

правах аренды, из них 81,7% выполнено из стали, 14,5% из чугуна, 3,8% из 

полиэтилена и ПВХ.   Магистральные трубопроводы введены в 

эксплуатацию в 1968–1988 годах, то есть отслужили уже 36–56 лет 

(средневзвешенный срок службы стальных водопроводных трубопроводов 

~30 лет). Протяженность магистральных водопроводных сетей, которые 

требуют немедленной замены, составляет не менее 94,1 км. 

     К основным техническим и технологическим проблемам ЦС ХВС 

Беловского ГО относятся:  

  -  значительный износ магистральных водопроводов (протяженность 

магистральных водопроводных сетей, которые требуют немедленной замены, 

составляет не менее 94,1 км); 

  -  неспособность существующей системы магистральных и 

разводящих водопроводных сетей обеспечить бесперебойное водоснабжение 

в отдельных районах индивидуальной жилой застройки в пиковый, 

поливочный период, т.к. полив приусадебных участков ведется населением 

из общей сети хозяйственно-питьевого водопровода.     

Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры 

суммарные потери в водопроводных  сетях превышают нормативные потери 

от поданной в сети воды. Ветхое состояние водопроводных сетей становится 

причиной отключения водоснабжения домов в зимний период. Обеспечение 

населения Беловского городского округа питьевой водой в необходимом 

количестве и нормативного качества является одним из важнейших и 

приоритетных направлений хозяйственной деятельности организаций 

Беловского городского округа.  



10 

 

Остается на первом месте необходимость замены или прокладка новых 

водопроводных сетей по частному сектору. Водопроводные сети поселков 

находятся в ветхом состоянии с большим процентом износа, из-за большого 

количества порывов водоснабжение поселков происходит нестабильно.     

 

2.  Очистные сооружения пгт. Новый городок были построены в 1957 

году. Обследование технического состояния очистных сооружений пгт. 

Новый Городок показало, что сооружения, построенные в 60-е годы 

прошлого столетия, имеют высокую степень амортизации. Железобетонные 

конструкции находятся в аварийном состоянии, капитальный ремонт не 

проводился. Трубопроводы, чаши, резервуары и пр., выполненные из 

стальных элементом, подвержены сильной коррозии. Необходимо 

строительство очистных сооружений. 

Очистные сооружения мкр. Бабанаково построены в 1965 году.  

Обследование технического состояния  показало, что объект запроектирован 

и построен по устаревшей технологии. Все объекты комплекса ОСК имеет 

высокую степень амортизации, не соответствуют требованиям нормативно-

не соответствуют требованиям нормативно-технической документации и 

находятся в аварийном состоянии. 

Капитальный ремонт и реконструкция существующих очистных 

сооружений канализации невозможна, большинство сооружений КОС 

находятся в разрушенном состоянии. 

Для достижения требований нормативно-технической документации 

необходимо строительство нового комплекса КОС мкр. Бабанаково с 

использованием новых технологией удаления азота и фосфора, а также 

обработки осадка.  

В городе существуют объекты, требующие повышенного внимания со 

стороны муниципальных служб: 

а) Жилой дом по ул. Береговая, 8 не оборудован централизованной 

системой отопления и горячего водоснабжения. 

Снабжение электрической энергией жилого дома по ул. Береговая, 8 в 

значительной степени зависит от обслуживания КТП № 39 жилого дома по 

ул. Береговая 8.   

Выполнение программных мероприятий позволит повысить качество 

предоставления коммунальных услуг. Сократить количество аварийных 

ситуаций на водопроводных сетях и сетях водоотведения Беловского 

городского округа и прилегающих поселков. 

 

                              Благоустройство города 

 

Проблема благоустройства городской территории является одной из 

насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. 

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено 

в основном Законе государства - Конституции Российской Федерации, в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


11 

 

связи с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды 

является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой 

должны быть направлены совместные усилия органов государственной 

власти и местного самоуправления при деятельном участии в ее решении 

городского населения. 

Настоящая программа призвана хотя бы частично решить отдельные 

вопросы и проблемы благоустройства городской территории. 

Характер работ по благоустройству многопрофильный, включает в 

себя следующие мероприятия:  

- Уличное освещение: 

- Общая протяженность освещенных улиц составляет – 175,529 км. 

В 2021 году закончился первый этап реализации мероприятий в рамках 

муниципальной программы «Жилищно-коммунальный и дорожный 

комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского 

городского округа», направленных на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Беловского городского округа, которые 

начались в мае 2016 года на 77 миллионов рублей. 

За пять лет на объектах уличного освещения города выполнены 

мероприятия по замене 4,5 тысяч старых светильников на новые 

светодиодные. 

Таким образом, была достигнута экономия электроэнергии в размере 

порядка 16 миллионов кВт/ч. 

   В 2022 году  в рамках муниципальной программы «Жилищно-

коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение 

энергоэффективности Беловского городского округа» заключён 

энергосервисный контракт сроком на 7 лет на сумму 78 млн рублей 

Благодаря его реализации выполнены мероприятия по замене 3187 старых 

светильников на новые светодиодные, что составило 100% от плановых 

показателей. Модернизация энергоснабжения затронула Центральную часть 

города, а также поселки Инской, Бачатский, Новый Городок, Грамотеино. 

Линии уличного освещения требуют регулярного обслуживания с 

одновременным решением вопроса по оплате за электроэнергию, 

восстановления сбитых опор в случае ДТП.  

  - Озеленение: Общая площадь зеленых насаждений в городе 

составляет 3282 га, в том числе: 

-площадь парков, скверов – 343 га; 

-деревьев – 26288 шт., в том числе обслуживаемых 2070 шт; 

-кустарников живой изгороди – 31072 м2; 

-газонов – 1523244 м2; 

-цветников – 8162 м2. 

-  Прочие мероприятия: 

На территории города много объектов городского назначения, 

требующие содержания и эксплуатации: городской пляж, содержание 

водопонижающих скважин, контейнерный парк, подготовка площадей и 



12 

 

скверов к праздничным мероприятиям, городские стелы, памятники, мосты и 

др.  

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить 

комфортные и безопасные условия проживания граждан, улучшить 

экологическое состояние территории Беловского городского округа. 

 

                            Дорожное хозяйство 

 

- Содержание дорог и тротуаров:  

Общая протяженность дорожной сети с поселками составляет – 497 км, 

в том числе, с усовершенствованным покрытием – 166,1 км, из них 118,805 

км  дорог с интенсивным и автобусным движением по центральной части 

города, 130,7км тротуаров. Имеется 168 автобусных остановок, из них 140 

оборудовано остановочными павильонами. 

Немаловажную роль в обеспечении безопасного движения 

автотранспорта и пешеходов играет обустройство городских дорог. На 

территории Беловского городского округа действуют 336 светофорных 

объекта,             в том числе транспортных 21шт, пешеходных 39 шт., 

транспортно-пешеходных 85шт., светофоры Т7 - 81шт., все оборудованы 

ограждающими устройствами, действуют 73 светофорных объектов Т-7. 

Развитие сети дорог с усовершенствованным покрытием, увеличение 

интенсивности транспортного движения, быстрый рост жилищного 

строительства, повышение уровня жизни населения Беловского городского 

округа требуют повышения оперативности и качества выполнения работ по 

содержанию территории городского округа и своевременной санитарной 

уборки дорог и улиц.  

Объем работ по содержанию улично-дорожной сети и объектов 

внешнего благоустройства постоянно увеличивается в связи с введением в 

эксплуатацию законченных строительством объектов, проведением 

капитального и текущего ремонта существующих автодорог, увеличением 

кратности уборки объектов внешнего благоустройства городского округа и 

санитарной очистки, расширением зоны обслуживания.  

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить 

безопасность дорожного движения, сократить количество дорожно-

транспортных происшествий на автомобильных дорогах Беловского 

городского округа. 

 

Описание целей и задач Программы 

 
Целями муниципальной программы являются:  

   - Восстановление исправности, устранение дефектов и повреждений 

конструктивных элементов автомобильных дорог, искусственных сооружений 

и обустройств, постоянно возникающих в процессе эксплуатации, включая 



13 

 

появление дефектов и повреждений, вызванных аварийными ситуациями; 

повышение безопасности дорожного движения. 

   - повышение комфортности жилищного фонда посредством 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов и муниципального 

жилого фонда; 

   - обеспечение водой для хозяйственно-бытовых нужд жителей, 

поддержание чистоты и порядка на улицах города, в местах общего 

пользования в жилом секторе, на площадях, в парках во время проведения 

торжественных мероприятий; 

- соблюдение предельных индексов роста цен на коммунальные услуги 

для населения; 

-  недопущение подтопления на территории Беловского городского 

округа; 

-  приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания 

населения; 

-обеспечение внедрения новых технологий в области 

энергоэффективности и энергосбережения на объектах коммунальной 

инфраструктуры, обеспечение населения качественной питьевой водой из 

системы центрального водоснабжения;  

- создание комфортных условий для проживания и отдыха жителей 

города; 

-  осуществление государственной политики в области финансирования 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории города 

за счет средств бюджетов всех уровней; осуществление функций, 

сопровождающих процесс реализации вопросов местного значения в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожной деятельности 

и жилищных отношений; 

- исполнение гарантии погребения умерших не имеющих родственников 

либо неопознанных.  

 

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение 

следующих задач: 

   - выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Беловского городского округа;  

   - проведение капитального ремонта многоквартирных жомов и 

муниципального жилого фонда в соответствии с установленным графиком; 

- осуществление регулярного подвоза необходимого объема питьевой 

воды. обеспечение чистоты и порядка на улицах города, в местах общего 

пользования в жилом секторе, на площадях, в парках во время проведения 

торжественных мероприятий; 

- своевременная оплата компенсации выпадающих доходов 

ресурсоснабжающим организациям; 



14 

 

- повышение надежности и эффективности функционирования систем 

водоотведения; 

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры путем 

строительства, реконструкции и капитального ремонта позволяющее 

улучшить их состояние; 

- выполнение необходимых работ для внедрения новых технологий в 

области энергоэффективности и энергосбережения на объектах коммунальной 

инфраструктуры, повышение качества питьевой воды посредствам 

строительства, реконструкции, капитального ремонта систем водоснабжения 

и водоподготовки с использованием перспективных технологий; 

-  содержание и ремонт линий уличного освещения, светофорных 

объектов, объектов озеленения, городских кладбищ, водопонижающих 

скважин, и прочих объектов благоустройства; 

-  реализация функций главного распорядителя бюджетных средств, 

администратора доходов бюджета, муниципального заказчика; 

муниципальный контроль в сфере ЖКХ, дорожной деятельности и 

благоустройства; 

-  реализация мероприятий по поднятию и транспортировке  безродных 

либо неопознанных трупов. 

 

Перечень 

 подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регионал

ьного 

проекта/ведомственног

о проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регионал

ьного 

проекта/ведомственног

о проекта, 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа: «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, 

энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского городского округа» на 

2024 год и плановый период 2025-2027 годы  

1. Подпрограмма   «Дорожное хозяйство» 

 

Цель – Развитие сети дорог с усовершенствованным покрытием, увеличение 

интенсивности транспортного движения, обеспечение безопасного движения 

автотранспорта и пешеходов,  сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах Беловского городского округа 

 

Задача – Восстановление исправности, устранение дефектов и повреждений 

конструктивных элементов автомобильных дорог, искусственных сооружений и 

обустройств, постоянно возникающих в процессе эксплуатации, включая появление 



15 

 

дефектов и повреждений, вызванных аварийными ситуациями, содержание в 

надлежащем порядке и чистоте элементов автомобильных дорог, искусственных 

сооружений и обустройств 

 Исполнители подпрограммы    МКУ «СЗ ЖКХ» 

1.1. 

Капитальный 

ремонт, ремонт 

автодорог, 

тротуаров и 

сооружений  

Выполнение работ по 

текущему и ямочному 

ремонту тротуаров и 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Площадь 

отремонтиров

анных 

тротуаров и 

автомобильны

х дорог  

местного 

значения, тыс. 

кв. м 

Фактическая 

площадь 

отремонтирован

ных 

автомобильных 

дорог местного 

значения, тыс. 

кв. м 

1.2. 

 Содержание 

автомобильных 

дорог, тротуаров и 

сооружений на них 

Выполнение работ по 

зимнему и летнему 

содержанию 

автомобильных дорог 

общего пользования  

Протяженнос

ть 

автомобильны

х дорог 

местного 

значения, на 

которых 

осуществляют

ся работы по 

текущему 

содержанию, 

км 

Фактическая 

Протяженность 

автомобильных 

дорог местного 

значения, на 

которых 

осуществляются 

работы по 

текущему 

содержанию, км 

1.3. 

Проектирование 

сети 

автомобильных 

дорог  

Количество проектов 
количество     

проектов 

количество 

фактически 

выполненных 

проектов  

1.4. 

Прочие 

мероприятия в 

дорожном 

хозяйстве 

Оказание услуг по 

лабораторному контролю 

дворовых и общественных 

территорий по  программе 

"Формирование 

современной городской 

среды", а также автодорог 

Беловского городского 

округа, Экспертиза 

сметной стоимости,  

ПОДД,  Установка и 

ремонт перильных 

ограждений 

Количество 

предоставлен

ных  услуг по 

лабораторном

у контролю 

дворовых и 

общественны

х территорий 

по  программе 

"Формирован

ие 

современной 

городской 

среды", а 

также 

автодорог 

Беловского 

городского 

округа, 

Экспертиза 

сметной 

количество 

единиц 

контрактов,  

фактически 

заключенных 



16 

 

стоимости,  

ПОДД,  

Установка и 

ремонт 

перильных 

ограждений 

1.5. 

Обеспечение 

дорожной 

деятельности в 

отношении дорог 

общего 

пользования 

местного значения 

Выполнение работ по 

ремонту  автомобильных 

дорог и объектов на них 

общего пользования 

муниципального значения 

Протяженнос

ть 

автомобильны

х дорог 

общего 

пользования 

Беловского 

городского 

округа с 

твердым 

покрытием, 

на которых 

восстановлен

ы 

транспортно-

эксплуатацио

нные 

характеристик

и, км 

Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Беловского 

городского 

округа с 

твердым 

покрытием, на 

которых 

восстановлены 

транспортно-

эксплуатационн

ые 

характеристики, 

км 

2. Подпрограмма «Обследование  и  ремонт муниципального жилого фонда» 

 

Цель: повышение комфортности и безопасности проживания в жилищном фонде 

Беловского городского округа 

 

Задача: проведение капитального ремонта жилых помещений и элементов домов 

муниципального многоквартирных домов и муниципального жилого фонда 

  
      

2.1. 

Обеспечение 

мероприятий по 

обследованию и 

ремонту 

муниципальных 

жилых и нежилых 

помещений 

Выполнение работ и услуг 

по необходимому 

обследованию и 

проведению капитального 

ремонта муниципального 

жилого фонда 

Количество 

объектов, 

необходимых 

обследованию 

и проведению 

капитального 

ремонта 

муниципальн

ых  жилых  

помещений  

Количество 

объектов, 

фактически  

обследованных 

отремонтирован

ных жилых 

помещений 

3. Подпрограмма «Прочие мероприятия в ЖКХ» 

 

Цель: обеспечение водой для хозяйственно-бытовых нужд жителей, поддержание 

чистоты и порядка на улицах города, в местах общего пользования в жилом 

секторе, на площадях, в парках во время проведения торжественных мероприятий; 



17 

 

 

 

Задачи: осуществление регулярного подвоза необходимого объема питьевой воды. 

обеспечение чистоты и порядка на улицах города, в местах общего пользования в 

жилом секторе, на площадях, в парках во время проведения торжественных 

мероприятий. 

3.1. 

Мероприятия по 

подвозу воды, 

содержанию 

выгребных ям и 

уличных туалетов 

Подвоз питьевой воды 

жителям: в п.Майка и 

п.Ново Белово (нет 

централизованного 

водоснабжения); в период 

устранения аварий на 

водопроводных сетях. 

Вывоз нечистот из 

выгребных ям и уличных 

туалетов 

неблагоустроенных 

многоквартирных домов 

Объем 

подвезенной 

жителям 

питьевой 

воды и 

вывезенных 

нечистот, 

куб.м. 

Количество 

ходок * объем 

бочки 

(цистерны) 

3.2. 
Прочие 

мероприятия 

Обеспечение сохранности 

и доставки к месту аварий 

дизель генератора, 

калибровка 

измерительных приборов, 

анализ качества угля, снос 

и вывоз МКД 

непригодных для 

проживания 

Количество 

запланирован

ных 

мероприятий 

по 

обеспечению 

сохранности и 

доставки к 

месту аварий 

дизель 

генератора, 

калибровка 

измерительны

х приборов, 

анализ 

качества угля, 

снос и вывоз 

МКД 

непригодных 

для 

проживания 

Количество 

проведенных 

мероприятий  

3.3. 

Мероприятия по 

содержанию и 

текущему ремонту 

инженерных сетей 

В случае аварийной 

ситуации заключение 

договора на ликвидацию 

аварии 

В случае 

аварийной 

ситуации 

заключение 

договора на 

ликвидацию 

аварии 

Кол-во 

фактически 

проведенных 

мероприятий  



18 

 

3.4.  

Мероприятия по 

санитарной 

очистке города 

Вывоз ТКО в дни 

праздничных 

мероприятий, иного 

мусора с территории 

города и поселков, 

установка и демонтаж 

биотуалетов  в дни 

проведения праздничных 

мероприятий, сбор 

падших животных. 

Количество 

запланирован

ных 

мероприятий 

по вывозу 

ТКО в дни 

праздничных 

мероприятий, 

иного мусора 

с территории 

города и 

поселков, 

установка и 

демонтаж 

биотуалетов  

в дни 

проведения 

праздничных 

мероприятий, 

сбор падши 

Количество 

проведенных 

мероприятий  

3.5.  

Реализация 

инициативных 

проектов на 

территории 

Беловского 

городского округа 

Организация проведения 

комплексных работ в 

общественных 

территориях и дворовых 

территориях МКД 

Количество 

запланирован

ных 

мероприятий 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

4. Подпрограмма «Поддержка коммунального хозяйства» 

 

Цель: соблюдение придельных индексов роста цен на коммунальные услуги для 

населения 

 

Задача: своевременная оплата компенсации выпадающих доходов 

ресурсоснабжающим организациям 

4.1. 

Компенсация 

выпадающих 

доходов (убытков) 

организациям, 

предоставляющим 

населению услуги 

электроснабжения 

или электричество 

для 

предоставления 

указанных услуг 

по тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещение 

издержек 

(Береговая, 8) 

Оплата электроэнергии 

потребленной на 

отопление  

многоквартирным домом 

по адресу г.Белово, ул. 

Береговая, 8 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих 

доходов 

(убытков) 

организациям, 

предоставляю

щим 

населению 

услуги 

электроснабж

ения или 

электричество 

для 

предоставлен

ия указанных 

услуг по 

тарифам, не 

обеспечиваю

Сумма 

оплаченной 

субсидии / 

сумма 

предъявленной 

для оплаты 

субсидии*100 



19 

 

щим 

возмещение 

издержек 

(Береговая, 

8%) 

5. Подпрограмма "Водоснабжение и инженерная защита от подтопления территории" 

 
Цель: недопущение подтопления на территории Беловского городского округа 

 

Задача: своевременная очистка или укладка дополнительных водопропускных труб, 

канав 

5.1. 

Субсидии на 

обеспечение 

прочих 

мероприятий по 

водоотведение, 

водопонижение 

Выполнение мероприятий 

направленных на 

водопонижение и 

водоотведение 

Кол-во  

мероприятий 

по устройству 

ливневой 

канализации, 

прочистке 

водоотводных 

канав, 

прокладке 

водопропускн

ых труб 

Количество 

фактически 

проведенных 

мероприятий 

6. 
            Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

 

Цель – приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами 

качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения, 

соблюдение придельных индексов роста цен на коммунальные услуги для 

населения 

 

Задача: капитальный ремонт, реконструкция и строительство магистральных 

водоводов, объектов коммунальной инфраструктуры 

6.1. 

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный 

ремонт объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

строительство насосно-

фильтровальной станции, 

реконструкция 4-х 

участков на 

магистральном водоводе  

от гидроузла № 2 до 

гидроузла № 7 ,  

строительство сетей 

водоснабжения, мкр Ново-

Белово, Беловский 

городской округ, 

реконструкция очистных 

Численность 

населения, 

для которого 

улучшится 

качество 

коммунально

й услуги 

Численность 

населения, для 

которого 

улучшится 

качество 

коммунальной 

услуги 



20 

 

сооружений пгт Бачатский 

6.2. 

Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

теплоснабжающих 

организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

горячее 

водоснабжение, 

холодное 

водоснабжение и 

(или) 

водоотведение, и 

организаций, 

осуществляющих 

реализацию 

твердого топлива, 

сжиженного газа, 

возникающих при 

применении 

льготных цен 

(тарифов) 

Мероприятие направлено 

на компенсацию потерь в 

доходах предприятий, 

возникающих в результате 

регулирования тарифов 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих 

доходов 

теплоснабжа

ющих 

организаций, 

организаций, 

осуществляю

щих горячее 

водоснабжени

е, холодное 

водоснабжени

е и (или) 

водоотведени

е, и 

организаций, 

осуществляю

щих 

реализацию 

твердого 

топлива, % 

Сумма 

оплаченной КВД 

/ сумма 

предъявленной 

для оплаты 

КВД*100 

7. Подпрограмма "Знергосбережение и повышение энергоэффективности экономики" 

 

Цель: обеспечение внедрения новых технологий в области энергоэффективности и 

энергосбережения на объектах коммунальной инфраструктуры, обеспечение 

населения качественной питьевой водой из системы центрального водоснабжения 

 

Задачи: выполнение комплексной актуализации схем водоснабжения и 

водоотведения в программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры , проведение необходимых мероприятий  для внедрения новых 

технологий в области энергоэффективности и энергосбережения на объектах 

коммунальной инфраструктуры, подготовка проектно-сметной документации для 

выполнения капитального ремонта, реконструкции и строительства магистральных 

водоводов, объектов коммунальной инфраструктуры 



21 

 

7.1. 
Прочие 

мероприятия  

Выполнение кадастровых, 

топографических и прочих 

работ, актуализация схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения, 

подготовка топливного 

баланса в рамках 

проведения мероприятий 

по энергосбережению и 

повышению 

энергоэффективности 

экономики 

Количество 

запланирован

ных 

мероприятий 

Количество 

выполненных 

мероприятий 

7.2. 

Проектные работы 

на строительство и 

реконструкцию 

объектов систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Разработка проектно-

сметной документации 

Количество 

запланирован

ных проектов 

Число объектов 

8. Подпрограмма «Благоустройство города» 

 

Цель: создание комфортных условий в местах общего пользования и отдыха 

жителей города  

 

Задачи: содержание и ремонт линий уличного освещения, светофорных объектов, 

объектов озеленения, городских кладбищ, водопонижающих скважин, и прочих 

объектов благоустройства 

8.1. 

Капитальный 

текущий ремонт и 

содержание 

объектов уличного 

освещения 

Содержание 

обслуживание и ремонт 

светофорных объектов и 

линий уличного 

освещения на территории 

Беловского городского 

округа 

Количество 

контрактов на 

содержание и 

ремонт 

светофорных 

объектов , 

обслуживание 

линий 

уличного 

освещения, 

восстановлен

ие 

поврежденны

х опор линий 

уличного 

освещения, 

ремонт 

светодиодных 

светильников, 

система 

оповещения 

на площади 

Советов 

Количество 

фактически 

заключенных 

контрактов 



22 

 

8.2. 

Капитальный, 

текущий ремонт и 

содержание 

объектов 

озеленения 

Выполнение работ по 

содержанию зеленых 

насаждений (покос 

газонов, обрезка 

кустарников, и т.д.) 

Количество 

контрактов на 

содержание 

зеленых 

насаждений  

Количество 

фактически 

заключенных 

контрактов 

8.3.  

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

Выполнение работ по 

содержанию территорий 

муниципальных кладбищ  

Количество 

контрактов на 

содержание 

территорий 

муниципальн

ых кладбищ  

Количество 

фактически 

заключенных 

контрактов 

8.4.  
Прочие 

мероприятия 

Выполнение различных 

работ по благоустройству 

общественных мест 

(ледовый городок, детские 

площадки на 

общественных 

территориях, баннеры, 

приобретение цветов на 

праздничные 

мероприятия, весовой 

контроль, акарицидная 

обработка общественных 

территорий и т.д.)  

Количество 

контрактов на  

выполнение 

мероприятий 

к 

праздничным 

датам, 

противопожар

ной опашке, 

обследование 

и ремонт 

игровых 

комплексов, 

фонтанов и пр 

Количество 

фактически 

заключенных 

контрактов 

8.5. 

Мероприятия по 

водопонижению и 

водоотведению, 

скважины 

Содержание 

обслуживание и ремонт 

водопонижающих 

скважин 

Количество 

контрактов на  

содержание 

водопонижаю

щих скважин  

Количество 

фактически 

заключенных 

контрактов 

8.6. 

Электроснабжение 

объектов уличного 

освещения 

Оплата электроэнергии 

потребленной на 

освещение дорог, парков, 

скверов, проездов 

Доля 

оплаченной 

электроэнерги

и  

потребленной  

на уличное 

освещение, 

светофоры и 

скважины % 

Сумма 

оплаченная за 

потребленную 

на уличное 

освещение 

электроэнергию 

/ на сумму 

выставленную 

РСО за 

потребленную 

на уличное 

освещение 

электроэнергию 



23 

 

9. 
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Служба 

заказчика ЖКХ"» 

 

Цель - осуществление государственной политики в области финансирования 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории города за 

счет средств бюджетов всех уровней; осуществление функций, сопровождающих 

процесс реализации вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройства, дорожной деятельности и жилищных отношений. 

 

Задача – реализация функций главного распорядителя бюджетных средств, 

администратора доходов бюджета, муниципального заказчика; муниципальный 

контр 

оль в сфере ЖКХ, дорожной деятельности и благоустройства. 

 

Расходы на выплату персоналу государственных органов, иные закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд, социальные выплаты 

гражданам, исполнение судебных актов, уплата налогов и сборов. 

  

  

10. 
Обеспечение мероприятий по содержанию спец. бригады по поднятию и 

транспортировке трупов 

 

Цель – исполнение гарантий погребения умерших не имеющих родственников либо 

неопознанных 

 

Задача – реализация мероприятий по поднятию и транспортировке  безродных либо 

неопознанных трупов 

  

Выполнение работ по 

поднятию, 

транспортировки и 

погребению не имеющих 

родственников либо 

неопознанных трупов 

 Доля 

выполненных 

работ по 

поднятию, 

транспортиро

вки и 

погребению 

не имеющих 

родственнико

в либо 

неопознанных 

трупов, % 

Выполнено 

работ/необходим

ое 

количество*100

% 

11. 
Техническое обслуживание систем видеонаблюдения в местах массового 

пребывания граждан 

 

Цель: Недопущение случаев правонарушений на территории Беловского городского 

округа во время праздничных мероприятий и в прочие дни 

 
Задача: контролирование территории Беловского городского округа 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 



24 

 

Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и 

повышение энергоэффективности Беловского городского округа» на                            

2025 -2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регио

нального проекта, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Объем финансовых 

ресурсов, тыс. рублей 

2024 

Объем финансовых ресурсов, тыс. 

рублей 

2025 2026 

 

 

 

     2027 

1 2  5 6 7 

  Муниципальная 

программа 

"Жилищно-

коммунальный и 

дорожный 

комплекс, 

энергосбережение и 

повышение 

энергоэффективност

и Беловского 

городского округа" 

Всего 

 

1 516 891

,63 

1 856 379

,21 

1 789 563,

60 

местный бюджет 

 

624 893,9

3 

624 913,9

1 

625 019,50 

федеральный бюджет 

 

0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

 

892 097,7

0 

1 231 465

,30 

1 164 544,

10 

1 

Подпрограмма 

"Дорожное 

хозяйство" 

Всего 

 

626 789, 

51 

412 876,1

1 

412876,11 

 

местный бюджет 

 

276 789,5

1 

252 

876,11 

252 876,11 

 

федеральный бюджет 

 

 

0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

 

 

350 

000,00 

160 

000,00 
160 000,00 

 1.1.  Капитальный 

ремонт, ремонт 

автомобильных 

дорог, тротуаров  и 

сооружений 

Всего 

106 586,7

8 

 

106 586,7

8 
106 586,78 

местный бюджет 
106 586,7

8 

106 586,7

8 
106 586,78 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 1.2.  Содержание 

автомобильных 

дорог, тротуаров и 

сооружений на них 

Всего 
114 711,5

5 

114 711,5

5 
114 711,55 

местный бюджет 
114 711,5

5 

114 711,5

5 
114 711,55 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 

 1.3.  Проектирование 

сети автомобильных 
Всего 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

местный бюджет 8 000,00 8 000,00 8 000,00 



25 

 

дорог  федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 1.4.  Прочие 

мероприятия в 

дорожном хозяйстве 

Всего 8 602,29 5 800,00 5 800,00 

местный бюджет 8 602,29 5 800,00 5 800,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 1.5.  Обеспечение 

дорожной 

деятельности в 

отношении дорог 

общего пользования 

местного значения 

Всего 
388 888,8

9 

177 777,7

8 

177  

777,78 

местный бюджет 38 888,89 17 777,78 17 777,78 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 
350 000,0

0 

160 000,0

0 

160 000,00 

 

2. Подпрограмма 

«Обследование  и  

ремонт 

муниципального 

жилого фонда»" 

Всего 1 956,52 1 956,52 1 956,52 

местный бюджет 1 956,52 1 956,52 1 956,52 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятия по 

обследованию  и  

 ремонту 

 муниципального 

жилого фонда 

Всего 982,72 982,72 982,72 

местный бюджет 982,72 982,72 982,72 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятия по 

обследованию  и  

 ремонту 

 муниципального 

нежилого фонда  

 

Всего 973,80 973,80 973,80 

местный бюджет 973,80 973,80 973,80 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 

"Прочие 

мероприятия в 

ЖКХ" 

Всего 36 222,83 36 222,83 36 222,83 

местный бюджет 36 222,83 36 222,83 36 222,83 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3.1.  Мероприятия по 

подвозу воды, 

содержанию 

выгребных ям и 

уличных туалетов 

Всего 6 900,78 6 900,78 6 900,78 

местный бюджет 6 900,78 6 900,78 6 900,78 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3.2. Прочие 

мероприятия  
Всего 656,26 656,26 656,26 

местный бюджет 656,26 656,26 656,26 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3.3. Мероприятия по 

содержанию и 

текущему ремонту 

инженерных сетей 

Всего 55,00 55,00 55,00 

местный бюджет 55,00 55,00 55,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

     

3.4. Мероприятия по 

санитарной очистке 
Всего 1 192,00 1 192,00 1 192,00 

местный бюджет 1 192,00 1 192,00 1 192,00 



26 

 

города федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3.5. Реализация 

инициативных 

проектов на 

территории 

Беловского 

городского округа 

Всего 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

местный бюджет 1000,00 1000,00 1000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

3.6. Комплексный 

ремонт мест общего 

пользования,  

Дворовых 

территорий 

Всего 26 418,79 26 418,79 26 418,79 

местный бюджет 26 418,79 26 418,79 26 418,79 

федеральный бюджет 

0,00 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

0,00 
0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 

"Поддержка 

коммунального 

хозяйства" 

Всего 1 762,36 1 762,36 1 762,36 

местный бюджет 1 762,36 1 762,36 1 762,36 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

4.1. Компенсация 

выпадающих 

доходов (убытков) 

организациям, 

предоставляющим 

населению услуги 

электроснабжения 

или электричество 

для предоставления 

указанных услуг по 

тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещение 

издержек 

(Береговая, 8) 

Всего 1 762,36 1 762,36  1 762,36 

местный бюджет 1 762,36 1 762,36 1 762,36 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 

«Водоснабжение и 

инженерная защита 

от подтопления 

территории» 

Всего 

 
20 548,57 20 548,57 20 548,57 

местный бюджет 

 
20 548,57 20 548,57 20 548,57 

федеральный бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 

5.1. Субсидии на 

обеспечение прочих 

мероприятий по 

водоотведение, 

водопонижение 

Всего 20 548,57 20 548,57 20 548,57 

местный бюджет 20 548,57 20 548,57 20 548,57 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

6. Подпрограмма 

"Модернизация 

объектов 

коммунальной 

Всего 
565 

595,86 

1 137 862

,20 

1064 501,3

3 

местный бюджет 23 498,16 66 396,90 59 957,23 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 



27 

 

инфраструктуры и 

поддержка 

жилищно-

коммунального 

хозяйства" 

областной бюджет 
 

542 097,7 

 

1 071 465

,30 

 

1 004 544,

10 

6.1.  Капитальный 

ремонт объектов 

систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Всего 12 583,19 3 882,14 3 882,14 

местный бюджет 12 583,19 3 882,14 3 882,14 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

6.2. Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Всего 
109 149,6

7 

625 147,5

6 
319 263,67 

местный бюджет 10 914,97 62 514,76 31 926,37 

федеральный бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 98 234,70 
562 632,8

0 
287 337,3 

6.3. Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

Всего 0,00 0,00 241 487,22 

 местный бюджет 0,00 0,00 21 148,72 

 федеральный бюджет 

 
0,00 0,00 0,00 

 областной бюджет 0,00 0,00 217 338,50 

6.4. Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

организаций, 

осуществляющих 

горячее 

водоснабжение 

возникающих при 

применении 

льготных цен 

(тарифов) 

Всего 66 736,06  

 

93 786,57 

 

95 429,90 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 66 736,06 

 

93 786,57 

 

95 429,90 

6.5. Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

теплоснабжающих 

организаций, 

организаций, 

возникающих при 

применении 

льготных цен 

(тарифов),  

Всего 
192 361,9

5 

205 

818,03 
202 192,10 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 
192 361,9

5 

205 

818,03 
202 192,10 

6.6. Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

организаций, 

осуществляющих 

Всего 61 749,40 70 809,02 69 561,60 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 61 749,40 70 809,02 69 561,60 



28 

 

холодное 

водоснабжение 

возникающих при 

применении 

льготных цен 

(тарифов) 

6.7. Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

организаций, 

осуществляющих 

водоотведение 

возникающих при 

применении 

льготных цен 

(тарифов) 

Всего 55 680,00 63 808,88 62 684,70 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 55 680,00 63 808,88 62 684,70 

6.8. Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих 

доходов 

организаций, 

осуществляющих 

реализацию 

твердого топлива 

Всего 67 335,59 74 610,00 70 000,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 67 335,59 74 610,00 70 000,00 

7. Подпрограмма 

"Энергосбережение 

и повышение 

энергоэффективнос

ти экономики" 

Всего 16 953,50 16 953,50 16 953,50 

местный бюджет 16 953,50 16 953,50 16 953,50 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

7.1. Прочие 

мероприятия 
Всего 4 053,50 4 053,50 4 053,50 

местный бюджет 4 053,50 4 053,50 4 053,50 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

7.2. Проектные работы 

на строительство и 

реконструкцию 

объектов систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Всего 12 900,00 12 900,00 12 900,00 

местный бюджет 12 900,00 12 900,00 12 900,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 
0,00 0,00 0,00 

8. Подпрограмма 

"Благоустройство 

города" 

Всего 
164 859,1

6 

145 893,8

0 
152 439,05 

местный бюджет 
164 859,1

6 

145 893,8

0 
152 439,05 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.1.  Капитальный, 

текущий ремонт и 

содержание 

объектов уличного 

освещения  

Всего 25 736,74 25 736,74 25 736,74 

местный бюджет 25 736,74 25 736,74 25 736,74 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 



29 

 

8.2. Капитальный, 

текущий ремонт и 

содержание 

объектов 

озеленения 

Всего 38 181,77 38 181,77 38 181,77 

местный бюджет 38 181,77 38 181,77 38 181,77 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.3. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

Всего 11 423,35 11 423,35 11 423,35 

местный бюджет 11 423,35 11 423,35 11 423,35 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.4. Прочие 

мероприятия 
Всего 17 268,40 17 268,40 17 268,40 

местный бюджет 17 268,40 17 268,40 17 268,40 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.5. Мероприятия по 

водопонижению и 

водоотведению, 

скважины  

Всего 7 781,07 7 781,07 7 781,07 

местный бюджет 7 781,07 7 781,07 7 781,07 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.6. Электроснабжение 

объектов уличного 

освещения 

Всего 44 641,44 32 081,18 38 626,44 

местный бюджет 44 641,44 32 081,18 38 626,44 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

8.7.  Прочие 

мероприятия (ТУ) 

Всего 19 826,4 19 826,4 19 826,4 

местный бюджет 19 826,4 19 826,4 19 826,4 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

9. Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Служба  заказчика 

ЖКХ»  

Всего 76 797,80 76 797,80 76 797,80 

местный бюджет 76 797,80 76 797,80 76 797,80 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

10. Обеспечение 

мероприятий по 

содержанию 

спецбригады по 

поднятию и 

транспортировке 

трупов 

Всего 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 200,00 200,00 200,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

11. Техническое 

обслуживание 

систем 

видеонаблюдения в 

местах массового 

пребывания 

граждан 

Всего 5 305,52 5 305,52 5 305,52 

местный бюджет 5 305,52 5 305,52 5 305,52 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 

 



30 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их 

значения  

 

Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс энергосбережение и 

повышение энергоэффективности Беловского городского округа» на 2025 год 

и плановый период 2026-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региональ

ного 

проекта/ведомственного 

проекта, мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Базов

ое 

значе

ние 

целев

ого 

показ

ателя 

Плановое значение 

целевого показателя 

1- 

год 

2- 

год 

3- 

год 

1 2 3  4 5 6 7 8 

  

Муниципальная программа: «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, 

энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского городского 

округа» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы  

1. Подпрограмма  «Дорожное хозяйство» 

1.1

. 

Капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных 

дорог,тротуаров  и 

сооружений 

Площадь 

отремонтированных 

тротуаров и 

автомобильных 

дорог  местного 

значения 

тыс. 

кв. 

м 

0,72 0,72 68,00 68,00 

1.2

. 

 Содержание 

автомобильных дорог, 

тротуаров и сооружений 

на них 

Протяженность 

автомобильных 

дорог местного 

значения, на 

которых 

осуществляются 

работы по текущему 

содержанию 

 км 
490,2

0 

490,2

0 

490,2

0 

490,2

0 

1.3

. 

Проектирование сети 

автомобильных дорог  

Количество 

проектов 
шт 1 2 2 2 

1.4

. 

Прочие мероприятия в 

дорожном хозяйстве 

Количество 

предоставленных 

услуг по 

лабораторному 

контролю дворовых 

и общественных 

территорий по  

программе 

"Формирование 

современной 

городской среды", а 

также автодорог 

Беловского 

городского округа, 

ед 5 7 7 7 



31 

 

экспертиза сметной 

стоимости,  ПОДД,  

установка и ремонт 

перильных 

ограждений 

1.5

. 

Обеспечение дорожной 

деятельности в 

отношении дорог 

общего пользования 

местного значения 

Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Беловского 

городского округа с 

твердым покрытием, 

на которых 

восстановлены 

транспортно-

эксплуатационные 

характеристики 

км 2,35 0,901 5,872 5,872 

2. Подпрограмма «Обследование и ремонт муниципального жилого фонда» 

2.1

. 

Обеспечение 

мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

Количество 

объектов, 

необходимых 

обследованию и 

проведению 

капитального 

ремонта 

муниципальных  

жилых  помещений 

Кол

-во 
4 1 1     1 

3. Подпрограмма «Прочие мероприятия в ЖКХ» 

3.1

. 

Мероприятия по 

подвозу воды, 

содержанию выгребных 

ям и уличных туалетов 

Объем подвезенной 

жителям питьевой 

воды и вывезенных 

нечистот, 

куб.

м. 

1981

9 

1578

0 

1578

0 

1578

0 

3.2

. 
Прочие мероприятия 

Количество 

запланированных 

мероприятий по 

обеспечению 

сохранности и 

доставки к месту 

аварий дизель 

генератора, 

калибровка 

измерительных 

приборов, анализ 

качества угля, снос 

Кол

-во  
6 8 8     8 



32 

 

и вывоз МКД 

непригодных для 

проживания 

3.3

. 

Мероприятия по 

содержанию и текущему 

ремонту инженерных 

сетей 

В случае аварийной 

ситуации 

заключение 

договора на 

ликвидацию аварии 

 

Кол

-во 

 0 0 0 

 

 

    0 

3.4

.  

Мероприятия по 

санитарной очистке 

города 

Количество 

запланированных 

мероприятий по 

вывозу ТКО  в дни 

проведения 

праздничных 

мероприятий,  

установка и 

демонтаж 

биотуалетов в дни 

проведения 

массовых 

мероприятий,  сбор 

падших животных 

 

Кол

-во 

    3 3 3 

 

 

 

 

 

 

3 

4. Подпрограмма «Поддержка коммунального хозяйства» 

4.1

. 

Компенсация 

выпадающих доходов 

(убытков) 

организациям, 

предоставляющим 

населению услуги 

электроснабжения или 

электричество для 

предоставления 

указанных услуг по 

тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещение издержек 

(Береговая, 8) 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих 

доходов (убытков) 

организациям, 

предоставляющим 

населению услуги 

электроснабжения 

или электричество 

для предоставления 

указанных услуг по 

тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещение 

издержек 

(Береговая, 8%) 

%  100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

5. Подпрограмма «Водоснабжение и инженерная защита от подтопления территории» 

5.1

. 

Субсидии на 

обеспечение прочих 

мероприятий по 

водоотведение, 

водопонижение 

Количество 

мероприятий по 

устройству 

ливневой 

канализации, 

прочистке 

водоотводных 

канав, прокладке 

водопропускных 

труб  

ед.    4    3     2 

   

 

 

 

     2 



33 

 

6. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

6.1

. 

 Капитальный ремонт 

объектов систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Технологическое 

присоединение НФС 

к существующим 

сетям  

Кол

-во  
0 0 0 

 

 

1 

6.2

. 

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры 

Численность 

населения, для 

которого улучшится 

качество 

коммунальной 

услуги 

Кол

-во 

гра

жда

н 

 167 167 1000 

 

 

 

 

1000 

 

 

 

 

6.3

. 

Компенсация 

(возмещение) 

выпадающих доходов  

теплоснабжающих 

организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

горячее водоснабжение, 

холодное 

водоснабжение и (или) 

водоотведение, и 

организаций, 

осуществляющих 

реализацию твердого 

топлива, сжиженного 

газа, возникающих при 

применении льготных 

цен (тарифов) 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих 

доходов 

теплоснабжающих 

организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

горячее 

водоснабжение, 

холодное 

водоснабжение и 

(или) 

водоотведение, и 

организаций, 

осуществляющих 

реализацию 

твердого топлива 

% 
 100,

00 

100,0

0 

100,0

0 

100,0

0 

7. Подпрограмма «Знергосбережение и повышение энергоэффективности экономики» 

7.1

. 
Прочие мероприятия  

Количество 

запланированных 

мероприятий  

 

ед. 7 2 2 2 

7.2

. 

Проектные работы на 

строительство и 

реконструкцию 

объектов систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Количество 

запланированных 

проектов  

 

ед.  3 4 4 4  

8. Подпрограмма «Благоустройство города» 

8.1

. 

Капитальный,   текущий 

ремонт и содержание 

объектов уличного 

освещения 

Количество 

контрактов на 

содержание и 

ремонт светофорных 

объектов , 

ед  33 45 45 45 



34 

 

обслуживание 

линий уличного 

освещения, 

восстановление 

поврежденных опор 

линий уличного 

освещения, ремонт 

светодиодных 

светильников, 

система оповещения 

на площади Советов 

8.2

. 

Содержание объектов 

озеленения 

капитальный, текущий 

ремонт и содержание 

объектов озеленения 

Количество 

контрактов по 

содержанию 

зеленых насаждений  

ед  2 2 2 2 

8.3

. 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

Количество 

контрактов по 

содержанию 

территорий 

муниципальных 

кладбищ 

относительно 

запланированных 

значений 

ед 

 

 

 

2 

3 3 3 

8.4

.  
Прочие мероприятия 

Количество 

контрактов на  

выполнение 

мероприятий к 

праздничным датам, 

противопожарной 

опашке, 

обследование и 

ремонт игровых 

комплексов, 

фонтанов и пр  

ед 44 22 22 22 

8.5

.  

Мероприятия по 

водопонижению и 

водоотведению, 

скважины 

Количество 

контрактов на  

выполнение 

мероприятий по 

содержанию 

водопонижающих 

скважин  

ед 2 2 2 2 

8.6

. 

Электроснабжение 

объектов уличного 

освещения 

Доля оплаченной 

суммы оплаченной 

электроэнергии 

потребленной на 

уличное освещение 

относительно суммы 

выставленных 

счетов на оплату 

электроэнергии 

% 
100,0

0 

100,0

0 

100,0

0 

100,0

0 



35 

 

потребленной на 

уличное освещение 

11. 

Техническое 

обслуживание систем 

видеонаблюдения в 

местах массового 

пребывания граждан 

Количество камер, 

установленных на 

территории города в 

целях соблюдения 

безопасности 

граждан 

Кол

-во 
167 220 220 220 

 
 

 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы 

Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс энергосбережение 

и повышение энергоэффективности Беловского городского округа» на 

2024 год и плановый период 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регионального 

проекта/ведомственного 

проекта, мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Расчет целевого показателя 

1 2 3 4 

Муниципальная программа: «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, 

энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского городского округа» на 

2024 год и плановый период 2025-2027годы  

1. 
Подпрограмма 

«Дорожное хозяйство» 

1.1. 

Капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных 

дорог,тротуаров  и 

сооружений 

Площадь 

отремонтированных 

тротуаров и 

автомобильных дорог  

местного значения, 

тыс. кв. м 

Фактическая площадь 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

местного значения, тыс. кв. 

м 

1.2. 

 Содержание автомобильных 

дорог, тротуаров и 

сооружений на них 

Протяженность 

автомобильных дорог 

местного значения, на 

которых 

осуществляются 

работы по текущему 

содержанию, км 

Фактическая 

Протяженность 

автомобильных дорог 

местного значения, на 

которых осуществляются 

работы по текущему 

содержанию, км 

1.3. 
Проектирование сети 

автомобильных дорог  
количество проектов 



36 

 

1.4. 
Прочие мероприятия в 

дорожном хозяйстве 

Количество 

предоставленных 

услуг по 

лабораторному 

контролю дворовых и 

общественных 

территорий по  

программе 

"Формирование 

современной 

городской среды", а 

также автодорог 

Беловского 

городского округа, 

Экспертиза сметной 

стоимости,  ПОДД,  

Установка и ремонт 

перильных 

ограждений 

Количество заключенных 

контрактов 

1.5. 

Обеспечение дорожной 

деятельности в отношении 

дорог общего пользования 

местного значения 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Беловского 

городского округа с 

твердым покрытием, 

на которых 

восстановлены 

транспортно-

эксплуатационные 

характеристики, км 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Беловского городского 

округа с твердым 

покрытием, на которых 

восстановлены 

транспортно-

эксплуатационные 

характеристики, км 

Количество участков 

улично-дорожной 

сети, на которых 

выполнены 

мероприятия по 

повышению уровня 

безопасности 

дорожного движения, 

шт. 

Количество участков 

улично-дорожной сети, на 

которых выполнены 

мероприятия по 

повышению уровня 

безопасности дорожного 

движения, шт. 

2. 
       Подпрограмма  «Обследование  и  ремонт муниципального жилого фонда»; 

 

2.1. 

Обеспечение мероприятий по 

обследованию и ремонту 

муниципального жилого 

фонда 

Количество объектов, 

необходимых 

обследованию и 

проведению 

капитального ремонта 

муниципальных  

жилых  помещений  

Количество объектов, 

фактически  обследованных 

отремонтированных жилых 

помещений 

3.  Подпрограмма «Прочие мероприятия в ЖКХ» 



37 

 

3.1. 

Мероприятия по подвозу 

воды, содержанию выгребных 

ям и уличных туалетов 

Объем подвезенной 

жителям питьевой 

воды и вывезенных 

нечистот 

Количество ходок * объем 

бочки (цистерны) 

3.2. 
Прочие мероприятия  

 

Количество 

запланированных 

мероприятий по 

обеспечению 

сохранности и 

доставки к месту 

аварий дизель 

генератора, 

калибровка 

измерительных 

приборов, анализ 

качества угля, снос и 

вывоз МКД 

непригодных для 

проживания 

Количество проведенных 

мероприятий  

3.3. 

Мероприятия по содержанию 

и текущему ремонту 

инженерных сетей 

В случае аварийной 

ситуации заключение 

контракта на 

ликвидацию аварии  

Количество проведенных 

мероприятий 

3.4.  
Мероприятия по санитарной 

очистке города 

Количество 

запланированных 

мероприятий по 

вывозу ТКО в дни 

праздничных 

мероприятий, иного 

мусора с территории 

города и поселков, 

установка и демонтаж 

биотуалетов  в дни 

проведения 

праздничных 

мероприятий, сбор 

падших животных. 

Количество проведенных 

мероприятий 

4. Подпрограмма «Поддержка коммунального хозяйства»; 

4.1. 

Компенсация выпадающих 

доходов (убытков) 

организациям, 

предоставляющим населению 

услуги электроснабжения или 

электричество для 

предоставления указанных 

услуг по тарифам, не 

обеспечивающим возмещение 

издержек (Береговая, 8) 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих доходов 

(убытков) 

организациям, 

предоставляющим 

населению услуги 

электроснабжения 

или электричество 

для предоставления 

указанных услуг по 

тарифам, не 

обеспечивающим 

Сумма оплаченной КВД / 

сумма предъявленной для 

оплаты КВД*100 



38 

 

возмещение издержек 

(Береговая, 8%) 

5. Подпрограмма "Водоснабжение и инженерная защита от подтопления территории" 

5.1. 

Субсидии на обеспечение 

прочих мероприятий по 

водоотведению, 

водопонижению 

Кол-во  мероприятий 

по устройству 

ливневой 

канализации, 

прочистке 

водоотводных канав, 

прокладке 

водопропускных труб 

Количество фактически 

проведенных мероприятий 

6. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

6.1. 

 Капитальный ремонт 

объектов систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Выполнение 

запланированных 

мероприятий 

Число проведенных 

мероприятий 

6.2. 

Строительство, 

реконструкция и капитальный 

ремонт объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Численность 

населения, для 

которого улучшится 

качество 

коммунальной услуги 

    Количество граждан 

6.3. 

Компенсация (возмещение) 

выпадающих доходов  

теплоснабжающих 

организаций, организаций, 

осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) 

водоотведение, и 

организаций, 

осуществляющих реализацию 

твердого топлива, 

сжиженного газа, 

возникающих при 

применении льготных цен 

(тарифов) 

Доля оплаты 

компенсации 

выпадающих доходов 

теплоснабжающих 

организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

горячее 

водоснабжение, 

холодное 

водоснабжение и 

(или) водоотведение, 

и организаций, 

осуществляющих 

реализацию твердого 

топлива, % 

Сумма оплаченной КВД / 

сумма предъявленной для 

оплаты КВД*100 

7. Подпрограмма "Знергосбережение и повышение энергоэффективности экономики" 



39 

 

7.1. Прочие мероприятия  

Количество 

запланированных 

мероприятий 

Количество выполненных 

мероприятий 

7.2. 

Проектные работы на 

строительство и 

реконструкцию объектов 

систем водоснабжения и 

водоотведения 

Количество 

запланированных 

проектов 

Количество выполненных 

проектов 

8. Подпрограмма «Благоустройство города» 

8.1. 

Капитальный,текущий ремонт 

и содержание объектов 

уличного освещения 

Количество 

контрактов на 

содержание и ремонт 

светофорных 

объектов , 

обслуживание линий 

уличного освещения, 

восстановление 

поврежденных опор 

линий уличного 

освещения, ремонт 

светодиодных 

светильников, 

система оповещения 

на площади Советов 

Количество фактически 

заключенных контрактов 

8.2. 

Капитальный, текущий 

ремонт и содержание 

объектов озеленения 

Количество  

контрактов на 

содержание зеленых 

насаждений  

Количество фактически 

заключенных контрактов 

8.3.  
Организация и содержание 

мест захоронения 

Количество  

контрактов на 

содержание 

территорий 

муниципальных 

кладбищ  

Количество фактически 

заключенных контрактов 

8.4.  Прочие мероприятия 

Количество 

контрактов на  

выполнение 

мероприятий к 

праздничным датам, 

противопожарной 

опашке, обследование 

и ремонт игровых 

комплексов, 

фонтанов и пр 

Количество фактически 

заключенных контрактов 



40 

 

8.5. 

Мероприятия по 

водопонижению и 

водоотведению,скважины 

Количество 

контрактов на  

выполнение 

мероприятий  по 

содержанию 

водопонижающих 

скважин 

относительно 

запланированных 

значений, % 

Количество фактически 

заключенных контрактов 

8.8. 
Электроснабжение объектов 

уличного освещения 

Доля оплаченной 

электроэнергии  

потребленной  на 

уличное освещение, 

светофоры и 

скважины, % 

Сумма оплаченная за 

потребленную на уличное 

освещение электроэнергию/ 

на сумму выставленную 

РСО за потребленную на 

уличное освещение 

электроэнергию 

 

 
 

И.о. заместителя Главы Беловского 

городского округа по ЖКХ                                                                 Е.Т. Муратов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


